Quinto qz absolvere penā obligat. Ultimo qz a felicitate celesti retardat. Primo in quā qz peccatū veniale animā maculat. z nō totalit̄ obtenebrādo tñ a/liquā obscurādo. Unde sc̄tis Breg. dē q̄ veniale p̄ctm obscurat: mortale obtenebrat. Exēplū. aliquādo denigrat imago aliqua depicta intantū vt videri nō possit. Aliquādo p̄o sic obscurat q̄ videri quidez possit sed nō plene discerni. sic est in p̄posito fm Aureo. vbi supra. Itē aliud exēplū de armis totaliter rubigine denigratis: et de partiali corū rubigine. Itē de sordidata veste in parte vel in toto. in qua nō licet conspectui regis apparere. Secundo veniale cauendū est: quia boni operis ī pedimentū p̄stat. sicut quādo pondus graue ponitur sup equūz minus prompt⁹ erit ad currendū. z sic premiū accidētale quod debetur bonis operib⁹ in celo minuit. non quidem illud quod habem⁹ iam repositū per merita. sed quod mereremur per bona opera que medio tēpore faceremus si venialia non fierent. Propterea post venialiu p̄p̄tationē oportet nos opera quedā cōuertere ad solutionē huiusmodi debitorū. per que nobis deberet crescere cum ul⁹ eter ni premiū in celo. Hec Aureolus. Tertio quia charitatis feruorē lassat z dīminuit. sicut aqua in ignē p̄iecta: z si ignem non extinguat: feruorē tamē illius tēpat. August. Sin⁹ te dñe amat qui tecū aliquid amat quod nō propter te amat. Quarto quia disponit ad mortale. Nam

venialia sepe sunt occasiones mortaliū peccatorū. Et hoc accidit quādoqz ex consciētia. quia vt Aug⁹ dicit. Omne qđ fit contra consciētiā edificat ad gehennā. Sed cūdo quādoqz fit ex cōplacētia. August. Nullū p̄ctm est adeo veniale qđ non fiat mortale dū nimis placet. Glo. s. vsqz ad cōtemptū. di. xxv. s. criminis. Tertio ex intentionis malicia. Matth. v. Qui viderit mulierē zc. Quarto dispositiue ex frequentia. Nam p lapsū frequētē in venialia dīponit homo ad mortalia. Sicut exēpli ḡtia. frequētē sine causa iurans labit in per iuriū. nam z gutta cauat lapidem non vī sed sepe cadendo. Ideo Breg. Vitasti ḡndia: vide ne obruaris arena. Quinto quāqz fit ex p̄gressus inualeſcētia. Nam licz peccatum veniale in substantia nō possit fieri mortale: sed ex veniali occasionalit̄ pōt fieri p̄gressus ad mortale s̄nō phibet. Exēplum patet. in p̄mis motib⁹ venialib⁹ q̄ncz delectatio inualeſcit q̄ consensus accedit z tunc mortale erit. Itē post baptismū in paruulis primo insurgunt venialia. puta vitupia: mendacia: z h̄mōi. postea mortalia. Hec Aureolus sup. Quinto quia exolutioni pene obligat. Nam licz nō obliget ad penam eternā: tamē obligat ad temporalem satisfactōem: vel in p̄senti: vel si h̄ non soluit grauius soluet in purgatorio. Ultimo quia a felicitate celesti retardat. Nunq̄ enī ab aliquo facies dei videbitur donec soluat minimū quadrantē venialiu peccatorū: vel hic vel in purgatorio. vī saltem p indulgentias plenas. Oportz enim quēlibet ita mūdū esse ante introitū paradisi sicut fuerat in innocentia baptismali. Hec Aureo. s. Q̄ homo ch̄iane colibe in te p̄ctā etiā venialia q̄ntū potēs. quia penam lues pro omnibus.

Circa secūdū de vite ductione sine p̄ctō veniali q̄nt. vtz aliq̄s hoim possit vitā ducere in p̄nti sine peccato veniali. Rīdet fm Aureo. vbi sup. c. xij. al iostqz doc. q̄ si loq̄mur de tota vitā hoīs qui peruenit iam ad etatē adultam de excellenti z specialissima gratia est q̄ talis sine veniali peccato sit: sicut dicit Aug. d beata s̄gine: nec excipit aliq̄s alius p̄ ch̄m

Quadragesimale. II. De Viciis.

nisi sola beata virgo: sed omnes alij peccauerunt quandoque venialiter in vita. Unde. j. Joan. j. Si dixerimus quod peccatum non habemus veritas in nobis non est. Item si homo loquimur de aliquo peccato veniali presentis: sic ad aliud quod tempus potest aliquid vivere sine peccato veniali. Ista patet per exemplum. quod nauis potest singula foramina nauis ad horam obstruere: sed non potest simul omnia obstruere. sic quod aqua nunquam et nunquam subintraret. Unde si in aliquo homine sit charitas etiam perfecta. hec non facit quod peccatum veniale non adueniat: sed facit quod non duret. quod queadmodum modum caminus ignis guttur aque appositum citius consumit. ita perfecta charitas statim inflamat hominem ut de veniali peccato doleat et peniteat. quod non facit charitas imperfecta. sed imperfecti aggregant multa venialia per quod disponunt ad gratiam. Hec ubi s. y

Circa tertium de noticia

venialium et discretionem a mortalibus peccatis. Hic. quod discerni habeant et differant venialia peccata a mortalibus. Ad quod nota quod in pluribus differunt et discernunt. Primo in gratie compassibilitate: quod peccata venialia statim simul cum gratia spiritus sancti. etiam in scriptis: sed mortalia non. Secundo in obligatoris gravitate. quod ut dicitur in. ij. di. xliij. describitur veniale. Mortale inquit est per quod homo mortem eternam meretur. Sed veniale est quod hominem minus in reatu perpetue mortis non gravat: veritatem penam meretur sed facile indulgetur. Hec ubi. Tertio differunt in remissionis qualitate. quod mortalia non remittuntur nisi per speciale contritionem et confessionem: sed ad venialis peccati remissionem sufficit generalis contritio et hominis: ut dictum est de penitentia. Quarto in causalitate. Nam mortale plerumque fit ex certa malicia: sed quicquid etiam quod peccat mortaliter ex fragilitate. ut cum fornicat. Sed peccatum veniale ut communiter fit ex ignorantia vel infirmitate. Fit etiam veniale peccatum ex eventum. secundum quod de peccato mortali fit veniale. i. venia dignum. et sufficit. Et ultimo in offensa modicitate. Unde Aug. ut habet. xxv. di. s. als ea demum. Et que sunt minuta peccata licet omnibus nota sint. tamen quia longum est ut omnia replicentur opus est ut ex eis aliqua noiemus. Quoties

ens ait aliquis in cibo vel potu plus accipit quam necesse est. quoties plerumque loquitur plerumque tacet quam expedit. Quoties pauperes in portu peccato tentes exaspant. Quoties sanus alijs seumantibus prandet. aut somno deditus ad ecclesiam tardius surgit: ad minuta peccata nouerit pertinere. quotiens excepto filiorum desiderio uxorem suam cognouerit: in carceratos tardius requisierit. infirmos tardius visitauerit. discordes concordare neglexerit. plus quam oportet suos exaspauerit: aut amplius blauditus fuerit: si maiori adulari voluerit: si fabulosis se occupauerit etc. Hec et plura ibidem Augustinus. que inductiue ponantur per exemplum. Nam legitur in Cesario et speculo. dist. vij. exemplo. xxiij. quod quedam inclusa vidit in nocte lucem magnam quasi diei fulgere. et ecce vidit iuxta sepulcrum cuiusdam clericus beatam virginem Mariam stare. et amia clericus stabat supra tumulum quasi columba ninea. quam beata virgo in brachia accepit. Interrogauit inclusa illa que esset. Et respondit. Ego sum mater christi. et aiaz huius de rici in celum afferre veni: quod innocenter vixit. Rogemus christum etc.

Dñica secunda in Quadragesima. Sermo. xiiij. in mane de regulis cognitiois peccatorum mortalium.

Espondens

Jesus ait illi. O mulier magis est fidelis tua. fiat tibi sicut vis. et sanata est filia eius ex illa hora. Math. xv. et in euangelio hodierno: secundum consuetudinem ecclesiarum plurium. Super quibus verbis Rabanus dicit sic. Siquis conscientiam habet alicuius vicij sorde pollutam: filiam habet male a demonio vexatam. Item si quis bona que gessit peccatorum peste fedauit: filiam habet imundi spiritus furij agitatam. idcirco necesse est ut ad preces lacrymarumque confugiat scilicet intercessionem et auxilia gratiarum. Hec Rabanus. Et nos quod charissimi qui multis peccatis lesimus animas nostras: et demonij subiectimus: recognoscamus nos ipsos: exemplo huius mulieris chananeae: et accedamus ad christum misericordiam postulanti forti fide et humillime penitentem. quatinus audire valeamus

Dñica Remiscere. Ser. XIII

proximum Jesum dicentem verba predicta. Fiat tibi sicut vis: et lanet filia. i. peccata nostra ex omnibus peccatis. Itaque ut agere valeamus peccata mortalia: et de eis sanitate a christo quaerere veniam et confessionem: ac de cetero cauere: declarabimus certas regulas theologicas in tribus mysterijs distinctas per hunc sermonem.

Primum de regulis ex parte cognitiois

Secundum de regulis ex parte dilectionis

Tertium de regulis ex parte volitionis

Circa primum de cognitio

ne peccatorum mortalium et venialium nota quod percipue tres regule traduntur a theologis circa cognitionem.

Prima dicitur inquisitionis.

Secunda dicitur dubitationis

Tertia dicitur ignoracionis.

Prima regula quam ponit Antonius. hoc. pte. i. sume. ti. ix. ca. j. secundum Lancel. parisiensem. i. quod quilibet homini multum expedit inquirere et scire de qualitate sue culpe: quod non quilibet teneatur scire de quibus peccato an sit mortale vel veniale. Declarat. quod ceteros homines de singulis scire non possunt. sed iuxta vires uniuscuiusque: et statum per se tenent et plerumque ecclesiastici quod latet. et inter ecclesiasticos plerumque ex officio plerumque obligant. ut per. xxxviij. di. p. totum. Et huius regule ratio est. quod Seneca ad Lucillum dicit. Non est extrinsecus malum nostrum: intra nos est: in visceribus nostris sedet. sed ideo difficulter ad sanitatem venimus: quod nos egrotare nescimus. Hec ille. Ideoque oportet est inquirere et verba dei audire ut sciamus curare et cauere. Si enim inquirimus et consulimus medicos de infirmitatibus corporalibus. quanto magis debemus inquirere et consulere de peccatis. Ad id est autoritas Augustini. de ciuitate dei. ca. vlti. dicentis sic. Que sunt illa peccata que impediunt pueniendum ad regnum dei difficillimum est inuenire et piculosissimum diffinire. Ego inquit certe usque ad hoc tempus cum inde satagerem ad eorum indaginem puenire non potui. Hec Augustinus. Sed potest queri que voluit deus peccatorum qualitate occultam nobis fieri quo ad plurima eorum. Rader ibidem Augustinus. Fortassis inquit preterea latent ne studium perficiendi ad omnia peccata caueda pigrescat quam si sciret quod vel qualia sint delicta per quibus etiam permaneribus nec puenctu vite melioris in-

tercessio sit a sanctis in quibus et speranda eis se cura se obuolueret humana segnicia. nec inuolui talibus implicamur vilius peccatorum expeditur curaret. Hec ubi. Sed homo discit quod peccata sunt peccata. et que tale peccatorum qui melius nouit discernere. Secunda regula quod quod quod facit aliquid de quod dubitat esse peccatum mortale: talis peccat mortaliter. quod discrimini mortalis peccati exponit seipsum. Unde Bonaventura. sup. iij. di. xvij. dicit. quod dubitas de aliquo peccato commisso si est mortale vel veniale tenet peccari ne discrimini se exponat. Hec regula etiam ponitur per Antonium. ubi s. Tertia regula quod ignorantia non se excusat homines a peccato quod illud sit mortale. Declarat secundum Bonaventuram. sup. ij. di. xxij. Richar. aliosque. quod ignorantia quodam est inuincibilis. ut in infantibus et amebus. et homo ignorantia excusat a toto. Sicut in ebrijs quod sine culpa incidit quod ebrietate: quod non aduertit fortitudinem vini: ut hoc excusat. alias si ex culpa: non excusat a toto sed a tanto: ut Lorch. Item ignorantia quodam est vincibilis sed crassa et supina: cum quod ex negligentia non curat peccatum discere cum possit. et hec excusat a tanto. i. quod non est tam graue peccatum. sed non excusat quod sit mortale in his que sunt de precepto diuino et nature. xxxviij. dist. Qui ea. Denique alia est ignorantia affectata: quod quod non vult scire peccatum ut liberi peccet. et hec non excusat nec alleviat peccatum. ut dicitur in Angelica: quod potius quod. Sic exempli gratia. Si quis nec vult audire verba domini sui nec facere quod offendit quod quod audit tamen non implet. Et his per quod sit peccatum de hominis

Circa secundum de regulis

peccatorum que accipiuntur ex parte dilectionis. et sic in ordine ad predicta. Quarta regula dicitur per transtas diuine charitatis. Et est talis. De quod dicitur recte tria diuine charitati est peccatum mortale. Et hac ponit Thomas. ij. q. lix. ar. iij. Respondeo quod charitas et peccatum mortale sunt tria que se mutuo non copatiuntur: ut dicit Augustinus. sup. Joan. iij. Qui manet in charitate in deo manet et deus in eo etc. Sed per peccatum mortale mens auertitur a deo. Sic ergo auertitur ad deum et auertitur a deo non potest in eodem homine esse. sic charitas et peccatum mortale. Proinde oportet quod est per charita-

Quadragesimale. II. De Viciis

tem directe: sicut odire deū: blasphemare: idolatrare: peierare in noie eius z hmoi: est de genere sp pcrim mortale. Si aut aliqd nō sit directe z charitatē dei: sicut feruore charitatē veniale ē: puta si quis nimis diligit diuitias z hmoi. tñ citra deū. ita q pp amorē talē creature nullo mō veller facere z dei pceptū veniale pcrim ē. alioqn si in tā dū diligeret q pp amorē. s. diuitiarū vlt honoz vel filiozū z hmoi patus esset facere z dei pceptū: esset z charitatē z mortale.

Quinta regula dicitur offensa fraterne dilectionis. s. qd illud in q notabiliter offendit p pimi dilectio est mortale pcrim. Dicitur notabiliter: qd fm Tho. ij. q. lxxvj. ar. vj. id quod modicum ē rō apphēdit qd nihil. ex. ij. phyp. iō in modico offendere vciāle reputat: puta furari obolū vel acū. Sz notabiliter offendere z charitatē pimi mortale ē. Exēplū de singul pceptis secūde tabule. s. de pcris. si quis ptem vel mīez notabiliter exaspāt. vlt p pimi in corpe vel rebz vlt vproze vel fama ledit aut ledere intēdit notabiliter in aliquo. Sicut si quis min⁹ iuste iudicat pmo: vlt calumniat vel oppmīt illū. oia hmoi sunt z pceptū charitatis. zc.

Sexta regula dicitur pntio pscientie p pte aliqd dicitur. scz qd qd sit z psciam edificat ad gehēnam. Hanc ponit Aug. xvij. q. j. omes. s. ex his. Et intelligit si pscia sit fixa q illud sit mortale. Sicut si pscia est dubitās de h vt paruit ex scda regula. Si aut pscia est timida d h z scrupulose titubās dūmodo sub pdicione actualit vel habitualit nolit peccare mortalit nō peccat: fm Antoninū hōz. vbi. s. z Aureo. in compen. nisi esset i his que sunt manifeste z legē dei z naturē. Rō regule est fm Tho. i quodlibet. ij. q. antepenul. qz act⁹ hūanus iudicat p id in qd volūtas fert. Nam z Hiero. xliij. q. j. c. dicit. dicit q deus iudicat causas pot⁹ p opa. Sicut exempli grā. Si quis volens occidere ptem occidit ceruū: patricida ē corā deo. Et ecouerſo. si quis volēs occidere bestia occidit hominē debita diligētia a dhibita nō est homicida. Sic ad ppositū qui in pscientia dicitur hoc nō esse faciendum: quia mortale est: si contra conscientia facit iudicat reus. Unde o tu peccator disce q de omnibz que fecisti contra charitatē dei

z etiā pimi z ptra pscientia debes pfiteri. Exēplū legit in speculo di. iij. ex. ix. qd qdam nō tenēs conscientiam rectā in cauendis vicis infirmat⁹ corā astātibz dixit. Ecce video infernū ap tū. z sathan z caiphani cū ceteris q occiderūt chm in pfūdis z flāmis tartari. Int qd heu mihi infelici locū pditōis pspicio patum. Cūqz exhortaret ad penitentia z spem: rēdit desperā. Nō est mihi tps penitēdi cū iā viderim iudiciū meū. z sic expirauit.

Circa tertiu de aliis regulis que accipiunt ex pte voluntatis. z i ordine ad pdicta Septima regula dicitur pscius ratiōis. Et ponit eā Cancellari⁹ parisiens. z Antonin⁹ vbi sup. vicz q nullum est peccatū mortale actuale absqz consensu deliberato rōis vero vel interpretatiuo. Et declarā subdit. Interpretatiuū aut pscium esse dicit⁹ dū habuit rō tempus sufficiens deliberādi ea circa que vitāda eē pūgil tenebat: z non restitit dū repugnare debuit. Nam sicut qui tacet pscire videt: vt dicit de reg. iuris. sic q nō resistit dum debz interpretat pscire. quādamodū q nō resistit serpenti intrāti sinū eius. Ad idē de pe. di. j. c. voluissent. Sic. dicit. q quicūqz nunqz peccare desinūt dū viuūt: tales oñdunt. s. interpretatiue q semp in peccato manere cupiunt. z p consequēs iuste in ppetuū in peccatis damnari digni sunt. Rō autēz hui⁹ regule dicitur est. qz vt Aug. xv. q. j. ca. j. dicit. Pcrim vsqz adeo voluntariū malū est q nisi sit voluntariū nullo modo pcrim est. q p p p regula.

Octaua regula dicitur finalit intentōis. vicz q ois actus intentus ad pcrim mortale pncipalit est mortali etiā si nō sequat intentū. Et h fm Anton. siue intendat actu siue habitualit: qd scit p h q si talis opans interrogat⁹ cur hoc facit: rēderet. Ad hunc finē feci zc. Hec regula pbat p p bñ chm Dat. v. dicit. Qui viderit mulierē ad concupiscēdū eā iā mechatus est in corde suo. Ex hoc patet primū documētū q si dliberate cogitat ad peccatū cū aliq. z qtiēs ad hūc finē illā alloqrur vel aspicit vel mancipat vel amplexat zc. peccat mortaliter toties: dūmō infior intētio z actio exterior sunt segata fm temp⁹.

Domica. II. Reminiscere Ber. III.

z sic sūt diuersa pcrā. z iō singula pfitenda fm doct. vtpote plura deordinata z deordinaciones Secus si sūt pincta fm tpus z coordinata vt cā z effect⁹. qz sic sūt vnuz pcrim formaliter illa plura. Scdm documētū. qz ex cogitaciōis z intencionis species ex obiecto iudicat⁹: iō debet hō pfiteri si illud pcrim voluit exercere cū p gine vel coniugata vel vidua. Nā si quis deliberate intēdit peccare cū p gine: est stupri species. si aut cū coniugata: est adulteriū. si cū vidua voto psecrata: est sacrilegiū. si cū p sanguinea: incestus est. si ptra naturā: sodomiticus est. z sic debet confiteri. Hona regula dicitur nime affectiōis. q accipit ab Aug. xv. di. s. Criminis. z doc. vicz q nullū est adeo peccatū veniale qn fiat mortale dū nimis placet: h est dū pscit⁹ sit vt in mortale vel dū ptemptus sequit. qz sic fit mortale p ptem. Cū de pe. di. j. tres sūt in glōsa scribit sic. Si quis ptem venialia ppter cōcēptum eoz pstituit dign⁹ morte eterna Si aut si quis ptem obstruere foramina nauis: sumergit. Et ecouerſo nullū pcrim est adeo mortale qn fiat veniale dū duplicet. i. non placet pscit⁹ deliberato. H Et h clarer ex regula septima pdicta. Nā nec pcrim mortale nec et veniale dicitur pcrim actuale nisi sit voluntariū. qz nemo peccat etiā venialit nisi si cū habet voluntatis vsū. Et nemo etiam venialiter peccat in eo qd nullo modo pot phibere: nec etiam potuit pcauere: vt p p fm Bona. sup. ij. di. xli. q. hō nō potes p p dēū. qz si vis potes deo auxiliante cauere oē pcrim. Nā licet oia venialia pcaueri vlt phiberi nō possunt qn in aliqd eoz tota vita incidat qd: tñ nullū ē singulariter qd nō possit pcaueri. Hec Bonauētura. Decima regula dicitur penitētie actiōis: vicz q oīe pcrim qntūcūqz mortale graue p pnam verā sequentē sit veniale. i. venia dignū. Cū dicitur. Penitētia z agite appropinquit em regnum celoz. Et ad pmissa ponem⁹ finale exemplū in speculo exem. di. vij. exemplo. liij. q in anglia rector cuiusdam ecclesie pecuniosus z luxuriosus infirmat⁹ grauit ordinē p dicatorū intrauit. Et cū aliqntulū pualuisset exiit z multis se criminibz exposuit. Cū viderit in sōnis chm dūm i aere sedentē ad iu